
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.10 din 08.02.2024

privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 2 din 2024 privind
atestarea inventarului bunurilor ce alcătuiesc domeniul public al UAT Gropnița

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

art. 129 alin. (2), lit. c) și alin. (6), art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 289 alin. (5)
și art. 607 alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

art. 6, alin. (2) Hotărârea de Guvern nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al
municipiilor și al județelor,

Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,

Ținând cont de:

Hotărârea Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 51 din 1999 privind aprobarea inventarului
bunurilor care aparțin domeniului public al comunei, cu modificările și completările ulterioare,

Anexa nr. 35 Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Gropnița la Hotărârea
Guvernului nr. 1354 / 2001 privind atestarea bunurilor aparținând domeniului public al județului Iași,
precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Iași, cu modi@cările și completările
ulterioare,

Punctul de vedere emis de către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. MDLPA-
180795; 199387/DPFBL-5219/04.01.2024, înregistrat la UAT Gropnița sub nr. 115 din 08.01.2024; 

HOTĂRÂREA nr. 9 din 08.02.2024 privind aprobarea schimbării destinației imobilului denumit "WC
Școală Forăști" din domeniul public al comunei Gropnița;

Luând act de:

Procesul verbal de ședință al comisiei speciale de inventariere a domeniului public

Referat de aprobare, ca instrument de prezentare si motivare a inițiatorului de proiect, întocmit de
către primarul comunei Gropnița și înregistrat sub nr. 743 din 08.02.2024, prin care arată necesitatea
și oportunitatea actualizării patrimoniului public, poziția ce cuprinde clădirea fostei școli din satul
Forăști, precum și cea a fostului cămin cultural, inclusiv clari@carea situației imobilului denumit WC
Școala Forăști;

Declaratia secretarului general al comunei intocmit in baza art. 289 din Codul Administrativ,

Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, prin care se
motivează necesitatea și oportunitatea proiectului, înregistrat sub nr. 744/ 08.02.2024; 

Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 745, 746 si 747 din
data de 08.02.2024;

Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Damian BALTEANU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (2) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
întrunit în ședință extraordinară, adoptă prezenta hotărâre:

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 10 / 08.02.2024

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității calificate a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 9

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 12

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 12

4 Numărul voturilor „PENTRU” 12

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Art. 1 -  (1)      Se aprobă eliminarea din Hotărârea Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 2/2024
privind atestarea domeniului public al comunei Gropnița a tuturor prevederilor legate de abrogarea
poziției 70.

(2)      Restul prevederilor Hotărârea Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 2/2024 să rămână valabile.

Art. 2 - Inventarul astfel modi@cat constituie anexă la statutul unității administrativ-teritoriale și se publică
pe pagina de internet a instituției, la secțiunea dedicată statutului comunei, precum și în monitorul o@cial
local și constituie anexa nr. 1 la prezenta.

Art. 3 - Prezenta hotărâre va @ comunicată, prin grija secretarului general al comunei Gropnița, primarului
comunei Gropnița și aparatului de specialitate al acestuia, Instituției Prefectului Județului Iași, va @ adusă
la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul Oficial Local.

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 10 / 08.02.2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 08.02.2024

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

21.02.2024

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 2 din 2024 privind atestarea inventarului bunurilor ce alcătuiesc domeniul public al UAT Gropnița
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	întrunit în ședință extraordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



